supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. ¶ (+comparatif) en comparaison de quoi. *quo nihil absurdius concipi potest*, en comparaison de quoi rien de plus absurde ne peut se concevoir. *quo absurdius aut Dei omnipotentiae magis repugnans non video quid fingi possit*, en comparaison de quoi je ne vois pas ce qui pourrait s'inventer de plus absurde ou de plus en contradiction avec la toute-puissance de Dieu. ¶ *eo...* (+comparatif)... *quo...* (+comparatif), d'autant plus... que... plus... *et eo plures quo plus realitatis rei definitio exprimit*, et en nombre d'autant plus grand que la définition de la chose exprime plus de réalité [plures <propriétés>]. *mens humana apta est ad plurima percipiendum et eo aptior quo ejus corpus pluribus modis disponi potest*, l'esprit humain est propre à percevoir un très grand nombre de choses et d'autant plus propre que son corps peut être disposé d'un plus grand nombre de manières. *hinc sequitur quod mens eo aptior est ad plura adaequate percipiendum quo ejus corpus plura habet cum aliis corporibus communia*, de là il suit que l'esprit est d'autant plus apte à percevoir plus de choses adéquatement que son corps a plus de choses en commun avec d'autres corps. *atque haec eo constantius quo saepius eos eodem hoc ordine viderit*, et ce, d'autant plus constamment qu'il les aura plus souvent vus dans ce même ordre. *hinc sequitur mentem eo pluribus passionibus esse obnoxiam quo plures ideas inadaequatas habet et contra eo plura agere quo plures habet adaequatas*, de là il suit que l'esprit est sujet à d'autant plus de passions qu'il a plus d'idées inadéquates et qu'au contraire il agit d'autant plus qu'il a plus d'idées adéquates. ¶ *quo* (+comparatif)... *eo* (+comparatif), plus... plus... *quo plus realitatis aut esse unaquaque res habet eo plura attributa ipsi competunt*, plus chaque chose a de réalité ou d'être plus <il y a> d'attributs <qui> lui appartiennent. *quo aliquid pluribus causis intermediis indiget ut producat, eo imperfectius est*, plus une chose a besoin de causes intermédiaires pour être produite, plus elle est imparfaite. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquid reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses

en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses. ¶ *quo fit ut*, ce qui fait que [littéralement, et il se fait par là que]. *quo fit ut a reliquis reliquorum rectangulorum ideis distinguantur*, ce qui fait qu'elles se distinguent de toutes les autres idées de tous les autres rectangles. ¶ adjectif interrogatif. *quo autem nomine appellanda sit laetitia quae ex alterius bono oritur, nescio*, mais je ne sais pas de quel nom il faut appeler une joie qui naît du bonheur d'autrui.

quo : où (avec idée de mouvement). *vide quaeso quo res tandem evasit*, vois je t'en prie où la chose en est finalement arrivée. *hic igitur cupiditatis nomine intelligo hominis quoscumque conatus, impetus, appetitus et volitiones, qui pro varia ejusdem hominis constitutione varii et non raro adeo sibi invicem oppositi sunt ut homo diversimode trahatur et quo se vertat, nesciat*, ici donc j'entends par le nom de désir n'importe quels efforts, élans, appétits et volitions d'un humain, lesquels varient en fonction de l'état changeant d'un même humain et <ce n'est> pas rarement <qu>ils sont à ce point opposés entre eux que l'humain soit tiraillé de diverses manières et ne sache pas où se tourner [littéralement, lesquels sont changeants]. ¶ par où (relatif de liaison). *nam pauper etiam, avarus de abusu pecuniae et divitum vitiis non cessat loqui, quo nihil aliud efficit quam se afflictere et aliis ostendere se non tantum paupertatem suam sed etiam aliorum divitias iniquo animo ferre*, car même pauvre, l'avare ne cesse de parler de l'abus de l'argent et des vices des riches, par où il ne fait rien d'autre que se désoler <lui-même> et montrer aux autres que <ce n'est> pas seulement sa pauvreté <qu>il a du mal à supporter mais aussi les richesses des autres.

quocirca : c'est pourquoi. *quocirca modificationum non existentium veras ideas possumus habere*, c'est pourquoi nous pouvons avoir des idées vraies de modifications non existantes.

quocumque : ablatif masculin et neutre singuliers de *quicumque*. *quocumque modo sive finita sive infinita concipiatur*, de quelque façon qu'on la conçoive, ou bien finie ou bien infinie. *sive naturam sub attributo extensionis sive sub attributo cogitationis sive sub alio quocumque concipiamus*, que nous concevions la nature sous l'attribut de l'étendue ou sous l'attribut de la pensée ou encore sous un autre quel qu'il soit. *et quicquid contra datur quod judicamus bonum sive utile esse ad nostrum esse conservandum et vita rationali fruendum, id ad nostrum usum capere et eo quocumque modo uti nobis licet*, et

au contraire il nous est possible de prendre pour notre usage et d'utiliser de quelque façon <que ce soit> tout ce qu'il y a que nous jugeons être bon c'est-à-dire utile pour conserver notre être et jouir d'une vie rationnelle.

quod : parce que. *nimirum quod*, et cela n'est en rien étonnant parce que. *sed scrupulus forsan remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer. ¶ (le fait) que, quant au fait que. *quod substantia sit indivisibilis*, quant à ce fait que la substance soit indivisible. *nihil in natura clarius quam quod unumquodque ens sub aliquo attributo debeat concipi*, rien n'est plus clair dans la nature que ce fait que chaque être doit se concevoir sous quelque attribut. *nec moram forsan iis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas. *at quod ratione substantiæ non distinguantur corpora, patet tam ex propositione quinta quam octava partis primæ*, mais que les corps ne se distinguent pas sous le rapport de la substance, c'est évident tant à partir de la proposition 5 que de la <proposition> 8 de la première partie. *hæc ergo est eorum libertatis idea quod suarum actionum nullam cognoscant causam*, telle est donc l'idée <qu'ils ont> de leur liberté, ce fait qu'ils ne connaissent aucune cause de leurs actions. *quod autem homines non æque claram Dei ac notionum communium habeant cognitionem, inde fit quod Deum imaginari nequeant ut corpora et quod nomen "Deus" junxerunt imaginibus rerum quas videre solent*, mais quant au fait que les humains n'ont pas de Dieu une connaissance aussi claire que des notions communes, de là vient qu'ils ne peuvent imaginer Dieu comme <ils imaginent> les corps et qu'ils ont joint le nom de "Dieu" aux images des choses qu'ils ont l'habitude de voir. *secundo nobis objici potest quod experientia nihil clarius videatur docere quam quod nostrum judicium possumus suspendere ne rebus quas percipimus, assentiamur*, on pourrait deuxièmement nous objecter que l'expérience semble ne rien enseigner de plus clairement que ce fait que nous pouvons suspendre notre jugement de façon à ne pas adhérer aux choses que nous percevons [littéralement, de façon à ce que nous n'adhérons pas]. *quod hinc etiam confirmatur quod nemo dicitur decipi quatenus aliquid percipit sed tantum quatenus assentitur aut dissentitur*, ce qui de là se confirme aussi par le fait qu'on ne dit de personne qu'il se

trompe en tant qu'il perçoit quelque chose mais seulement en tant qu'il approuve ou désapprouve <quelque chose> [littéralement, ce fait que personne n'est dit être trompé est confirmé]. *quare hoc tantum in mentis potestate esse creditur quod rem cujus recordamur vel tacere vel loqui ex solo mentis decreto possumus*, c'est pourquoi on ne croit qu'est au pouvoir de l'esprit que ce fait que nous pouvons ou bien taire ou bien dire la chose dont nous nous souvenons à partir du seul décret de l'esprit. *at causa cur mens hanc corporis existentiam affirmare desinit, non potest esse ipsa mens nec etiam quod corpus esse desinit*, or la raison pour laquelle l'esprit cesse d'affirmer cette existence du corps ne peut pas être l'esprit lui-même ni non plus le fait que le corps cesse d'être. ¶ *nempe quod, videlicet quod*, à savoir (le fait) que. *demonstratur etiam hæc propositio ex propositione quinta partis primæ nempe quod duæ ejusdem naturæ substantiæ non dentur*, on démontre aussi cette proposition à partir de la proposition 5 de la première partie à savoir qu'il n'y a pas deux substances de même nature. *patet præterea hæc propositio ex reliquis substantiæ proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc. ¶ *id... quod*, cela... <à savoir> le fait que. *qui enim ex infante vel puero in cadaver transiit, infelix dicitur et contra id felicitati tribuitur, quod totum vitæ spatium mente sana in corpore sano percurrere potuerimus*, on dit en effet que celui qui de bébé ou d'enfant s'est transformé en cadavre est malheureux et au contraire on attribue cela à la félicité <à savoir> le fait que nous avons pu parcourir l'espace de la vie tout entier <avec> un esprit sain dans un corps sain. ¶ sous prétexte que (avec subjonctif). *et si libidinosus tristis est quod sibi morem gerere nequeat, non desinit propterea libidinosus esse*, et si le débauché est triste sous prétexte qu'il ne peut pas déférer à ses propres désirs, il n'en cesse pas pour cette raison d'être un débauché. ¶ en ce que (avec subjonctif, *ex eo* étant sous-entendu). *distinguitur ergo voluntas ab intellectu quod finitus hic sit, illa autem infinita*, la volonté donc se distingue de l'intellect en ce que celui-ci serait fini mais elle infinie. *differt igitur superbia ab existimatione quod hæc ad objectum externum, superbia autem ad ipsum hominem de se plus justo sentientem referatur*, l'orgueil diffère donc de la surestime en ce que celle-ci <se rapporte> à un objet extérieur alors

que l'orgueil se rapporte à l'humain lui-même faisant de lui plus de cas qu'il n'est juste. *ut quod neget se nihil certi posse concipere nihilque nisi prava vel turpia posse cupere vel agere etc.*, <il en serait> de même s'il disait ne rien pouvoir concevoir de certain et ne pouvoir désirer ou faire etc. que des choses vicieuses ou honteuses [*si neget...*, *ut quod neget*]. ¶ selon lequel (en apposition à un nom). *at nihilominus vitam solitariam vix transigere queunt ita ut plerisque illa definitio quod homo sit animal sociale, valde arriserit*, mais néanmoins ils ne pourraient guère passer toute une vie retirée en sorte que cette définition selon laquelle l'humain serait un animal sociable a fortement plu à la plupart. *sed hic minime tacendum est quod ille etiam superbus vocetur qui de reliquis minus justo sentit atque adeo homo sensu superbia definienda est quod sit lætitia orta ex falsa opinione quod homo se supra reliquos esse putat*, mais il ne faut nullement taire ici qu'on appelle aussi orgueilleux celui qui fait des autres moins de cas qu'il n'est juste et par suite il faut définir l'orgueil en ce sens comme étant une joie née de la fausse opinion selon laquelle un humain se croit au-dessus des autres. ¶ *sequitur quod*, il s'ensuit que. *hinc sequitur quod mens eo aptior est ad plura adæquate percipiendum quo ejus corpus plura habet cum aliis corporibus communia*, de là il suit que l'esprit est d'autant plus apte à percevoir plus de choses adéquatément que son corps a plus de choses en commun avec d'autres corps. *hinc sequitur quod mens ea imaginari aversatur quæ ipsius et corporis potentiam minuunt vel coercent*, il suit de là que l'esprit se refuse d'imaginer ce qui diminue ou contrarie sa puissance et celle du corps. ¶ *intelligitur quod*, on comprend que. *quod substantia sit indivisibilis, simplicius ex hoc solo intelligitur quod natura substantiæ non potest concipi nisi infinita*, que la substance soit indivisible, cela se comprend plus simplement de cela seul que la nature de la substance ne peut se concevoir qu'infinie. ¶ *credere quod*, croire que. *nulla sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect [littéralement, en sorte que nous croyions que]. ¶ *nec prætereundum est quod*, et il ne faut pas omettre que. *nec hic prætereundum est quod hujus doctrine sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter. ¶ *patet quod*, il est évident que. *patet ex corollario*

propositionis septimæ decimæ et propositione duodevicesima hujus quod mens humana tot corpora distincte simul imaginari poterit quot in ipsius corpore imagines possunt simul formari, il est évident à partir du corollaire de la proposition 17 et de la proposition 18 de cette <partie> que l'esprit humain pourra imaginer distinctement autant de corps en même temps qu'<il y a> d'images dans son propre corps <qui> peuvent se former en même temps. ¶ *in confesso est quod*, il est incontesté que. *nam apud omnes in confesso est quod Deus omnium rerum tam earum essentiæ quam earum existentiæ unica est causa*, car pour tout le monde il est incontesté que Dieu est la cause unique de toutes les choses tant de leur essence que de leur existence. ¶ *non mirum est quod*, il n'est pas étonnant que. *quare non mirum est quod inter homines tot quot experimur controversiæ ortæ sint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées autant de controverses que nous le voyons d'expérience. ¶ *propterea quod*, pour la raison que, parce que. *alii putant Deum esse causam liberam propterea quod potest ut putant efficere ut ea quæ in ejus potestate sunt, ab ipso non producantur*, d'aucuns pensent que Dieu est cause libre pour la raison qu'il pourrait pensent-ils faire en sorte que les choses qui sont en son pouvoir ne soient pas produites par lui. *propterea quod ordo causarum nos latet*, pour la raison que l'ordre des causes nous échappe. *atque hæc statuerunt propterea evenire quod Dii irati essent*, et ils posèrent que ces choses arrivaient parce que les Dieux auraient été en colère. ¶ *propterea quod* (avec alternative *vel*) selon que. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains. ¶ (en tête de phrase) *quod si*, si (ne pas traduire l'ancien relatif de liaison *quod*). *quod si a Deo determinati non sint, impossibile est ut se ipsos determinent*, s'ils ne sont pas déterminés par Dieu, il est impossible qu'ils se déterminent eux-mêmes. *quod si voluntas infinita supponatur*, si l'on suppose finie la volonté. *quod si plura individua in una actione concurrant*, si plusieurs individus concourent à une même action. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. *quod si postea contingat ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu quem habebat*, s'il arrive par la suite que A

soit au repos, cela aussi n'a pas pu raisonnablement arriver à partir du mouvement qu'il avait. *quod si jam aliud concipiamus ex pluribus diversæ naturæ individuis compositum, idem pluribus aliis modis posse affici reperiemus, ipsius nihilominus natura servata*, si maintenant nous en concevons un autre composé de plusieurs individus de nature différente, nous trouverons qu'il peut être affecté de plusieurs autres façons tout en conservant néanmoins sa nature. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois. ¶ (annoncé par l'adverbe *eo*) à cause de cela que, du fait que, parce que. *cupiditatem autem bene faciendi quæ eo ingeneratur quod ex rationis ductu vivimus, pietatem voco*, et j'appelle piété le désir de bien agir qui s'implante du fait que nous vivons sous la conduite de la raison. ¶ *ex eo quod*, de ce que, du fait que. *quod optime probant ex eo quod per corpus intelligimus quamcunque quantitatem longam, latam et profundam*, ce qu'ils prouvent très bien de ce que par corps nous entendons toute quantité quelle qu'elle soit ayant longueur, largeur et profondeur. *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé. *ex eo quod tantæ artis causas ignorant*, de ce qu'ils ignorent les causes d'un si grand art. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentem imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *mentem unitam esse corpori ex eo ostendimus quod scilicet corpus mentis sit objectum*, nous avons montré que l'esprit est uni au corps à partir de ceci à savoir que le corps est l'objet de l'esprit. ¶ *ex hoc quod*, de ce que. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *ex hoc solo nempe quod Deus est res cogitans et non ex eo quod sit suæ ideæ objectum*, de cela seul à savoir que Dieu est chose pensante et non pas

de ce qu'il serait l'objet de son idée. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. ¶ *ab hoc quod*, de cela que. *deinde ex iis quæ in corollario propositionis octavæ partis secundæ et in ejusdem scholio ostendimus, sequitur præsentem nostræ mentis existentiam ab hoc solo pendere quod scilicet mens actualem corporis existentiam involvit*, ensuite à partir de ce que nous avons montré dans le corollaire de la proposition 8 de la deuxième partie et sa scolie, il suit que l'existence présente de notre esprit dépend de cela seul à savoir que l'esprit enveloppe l'existence actuelle du corps. ¶ *in eo quod*, en ce que. *causatum differt a sua causa præcise in eo quod a causa habet*, le causé diffère de sa cause précisément en ce qu'il tient de la cause. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. ¶ *in eo quod*, sur ceci <à savoir> que. *hæc argumenta in eo tantum fundantur quod substantiam corpoream ex partibus componi supponunt*, ces arguments ne se fondent que sur ceci à savoir qu'ils supposent la substance corporelle composée de parties. ¶ *in hoc quod*, en ceci que. *et quia essentia mentis in hoc consistit quod sui corporis actualem existentiam affirmat et nos per perfectionem ipsam rei essentiam intelligimus, sequitur ergo quod mens ad majorem minoremve perfectionem transit quando ei aliquid de suo corpore vel aliqua ejus parte affirmare contingit quod plus minusve realitatis involvit quam antea*, et parce que l'essence de l'esprit consiste en ceci qu'il affirme l'existence actuelle de son corps et que nous, nous entendons par perfection l'essence même de la chose, il suit donc que l'esprit passe à une plus ou moins grande perfection quand il lui arrive d'affirmer de son corps ou d'une de ses parties quelque chose qui enveloppe plus ou moins de réalité qu'avant. ¶ *in his quod... deinde quod*, en ceci que... ensuite que. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils

enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt se mouvoir tantôt être au repos. ¶ *quod sciam*, que je sache. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. ¶ (en reprise de *si*) *si. ut quod neget se nihil certi posse concipere nihilque nisi prava vel turpia posse cupere vel agere etc.*, <il en serait> de même s'il disait ne rien pouvoir concevoir de certain et ne pouvoir désirer ou faire etc. que des choses vicieuses ou honteuses [*si neget...*, *ut quod neget*, s'il niait..., de même s'il niait].

quod : relatif au nominatif et accusatif neutres. *principium quod res naturales habere vident*, le principe qu'ils voient que les choses naturelles ont. *sequitur homines omnia propter finem agere videlicet propter utile quod appetunt*, il s'ensuit que les humains font tout en vue d'une fin à savoir en vue de l'utile dont ils ont appétit. *stupor hoc est unicum argumentandi tuendæque suæ auctoritatis medium quod habent*, la stupeur c'est-à-dire l'unique moyen qu'ils ont d'argumenter et de maintenir leur autorité. *est igitur cogitatio unum ex infinitis Dei attributis quod Dei æternam et infinitam essentiam exprimit*, la pensée est donc un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu qui exprime l'essence éternelle et infinie de Dieu. *ens quod infinita infinitis modis cogitare potest, est necessario virtute cogitandi infinitum*, un être qui peut penser une infinité de choses d'une infinité de façons est nécessairement infini par la vertu du penser. *illa corpora invicem unita dicemus et omnia simul unum corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur*, nous dirons <que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quædam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant*, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place. *at quatenus externum corpus individuum est quod ad corpus humanum non refertur, ejus idea sive cognitio in Deo est quatenus Deus affectus consideratur alterius rei idea quæ ipso corpore externo prior est natura*, or en tant que le corps extérieur est

un individu qui ne se rapporte pas au corps humain, son idée ou connaissance est en Dieu en tant que l'on considère Dieu affecté de l'idée d'une autre chose qui est par nature antérieure au corps extérieur lui-même. *deinde quid idea vera clarius et certius dari potest quod norma sit veritatis?* ensuite que peut-il y avoir de plus clair et de plus certain qu'une idée vraie qui serait norme de la vérité? ¶ relatif à l'accusatif sujet d'une proposition infinitive. *nam aliud est quod hic apprime notari vellem nempe quod nos nihil ex mentis decreto agere possumus nisi ejus recordemur*, car il est une autre chose que je voudrais <voir> signalée particulièrement ici à savoir que nous ne pouvons rien faire à partir du décret de l'esprit si nous ne nous en souvenons pas [littéralement, dont je voudrais qu'elle soit signalée]. ¶ ce que, ce qui (relatif de liaison au nominatif et accusatif neutres). *quod erat demonstrandum*, ce qu'il fallait démontrer (en abrégé Q.E.D.). *quod sic demonstrabo*, ce que je démontrerai ainsi. *quod est absurdum*, ce qui est absurde. *quod in causa fuit ut unusquisque omnium rerum causas finales intelligere studeret*, ce qui fut cause que chacun chercha à comprendre les causes finales de toutes choses. *quod ostendit nullum aliud fuisse huic doctrinæ argumentandi medium*, ce qui montre que cette doctrine n'eut aucun autre moyen d'argumenter. *quod uni ordinatum, alteri confusum*, ce qui [semble] ordonné à l'un [semble] confus à l'autre. *quod ostendit Deum hominem vel instar hominis a vulgo concipi*, ce qui montre que Dieu est conçu <comme> homme ou à l'image de l'homme par le vulgaire. *quod quidam Hebræorum quasi per nebulam vidisse videntur*, ce que certains Hébreux semblent avoir vu comme à travers le brouillard. *quod etiam per se notum est*, et cela est également connu par soi. *quod in appendice partis primæ multis exemplis explicui*, ce que j'ai expliqué dans l'appendice de la première partie par de nombreux exemples. *quod eodem modo demonstratur ac propositio vicesima hujus*, ce qu'on démontrerait de la même manière que la proposition 20 de cette <partie>. *quod idem præterea etiam de quacunque parte ipsius individui corpus humanum componentis est dicendum*, et il faut en outre dire la même chose aussi de n'importe quelle partie de l'individu lui-même composant le corps humain. *quod unusquisque facile videre potest*, ce que chacun peut facilement voir. *quod homines vix vitare possunt quia continuo a corporibus externis afficiuntur*, ce que les humains ne peuvent guère éviter parce qu'ils sont continuellement affectés par les corps extérieurs. *quod ut clare intelligatur, concipiamus puerum equum alatum*

imaginantem nec aliud quicquam percipientem, et pour le comprendre clairement, concevons un enfant imaginant un cheval ailé et ne percevant rien d'autre. *quod erat primum*, ce qui était le premier point. *quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento et dum omnes ab omnibus laudari seu amari volunt, odio invicem sunt*, et tous en recherchant cela pareillement se font pareillement eux-mêmes obstacle et tous voulant de tous être complimentés c'est-à-dire aimés sont objet de haine les uns pour les autres. *quod per corollarium propositionis quintæ decimæ et per propositionem sextam decimam hujus fieri potest*, ce qui peut se produire par le corollaire de la proposition 15 et par la proposition 16 de cette <partie>. ¶ *ad quod*, mais pour cela (relatif de liaison à l'accusatif neutre). *ad quod necesse est pauca de natura corporum præmittere*, mais pour cela il faut poser préalablement quelques <éléments> sur la nature des corps. ¶ *id quod*, ce qui (avec *quod* au nominatif). *per substantiam intelligo id quod in se est*, par substance j'entends ce qui est en soi. *nam id quod revera causa est, ut effectum considerat et contra*, car ce qui en vérité est cause, [cette doctrine le] considère comme effet et réciproquement. *id in unaquaque re præcipuum judicare debuerunt quod ipsis utilissimum*, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde. *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre. *cum plures homines existere possint, ergo id quod hominis formam constituit, non est esse substantiæ*, puisque plusieurs humains peuvent exister, donc ce qui constitue la forme de l'humain n'est pas l'être de la substance. *id autem quod formam individui constituit, in corporum unione consistit*, mais ce qui constitue la forme d'un individu consiste en une union de corps. *id quod omnibus commune quodque æque in parte ac in toto est, nullius rei singularis essentiam constituit*, ce qui est commun à toutes choses et est autant dans la partie que dans le tout, ne constitue l'essence d'aucune chose singulière. *quare id quod cognitionem æternæ et infinitæ essentiæ Dei dat, omnibus commune et æque in parte ac in toto est adeoque erit hæc cognitio adæquata*, c'est pourquoi ce qui donne la connaissance de l'essence éternelle et infinie de Dieu est commun à tout et aussi bien dans une partie que dans le tout et par suite cette connaissance sera

adéquate. ¶ *id quod*, ce que (avec *quod* à l'accusatif). *per attributum intelligo id quod intellectus de substantia percipit*, par attribut j'entends ce que l'intellect perçoit d'une substance. *id quod ipsimet dicunt*, ce qu'ils disent eux-mêmes. *his satis explicui id quod primo loco promisi*, par là j'ai suffisamment expliqué ce que j'ai promis en premier lieu. *ad id quod tertio loco hic agere constitui, pergo*, je passe à ce que j'ai décidé de traiter ici en troisième lieu. *revocandum nobis in memoriam est id quod supra ostendimus*, nous devons nous remettre en mémoire ce que nous avons montré plus haut. ¶ avec *id* sous-entendu. *nam quod aiunt humanas actiones a voluntate pendere, verba sunt quorum nullam habent ideam*, car ce qu'ils disent, que les actions humaines dépendent de la volonté, sont des mots dont ils n'ont nulle idée [*<id> quod aiunt <scilicet>*], ce qu'ils disent à savoir que]. *et quod de hac volitione diximus dicendum etiam est de quacunque volitione nempe quod præter ideam nihil sit*, et ce que nous avons dit de cette volition il faut le dire aussi de n'importe quelle volition à savoir qu'elle n'est qu'une idée. *at homo nihil agere conatur neque cupit nisi quod ex data sua natura sequi potest*, or l'humain ne s'efforce de faire ni ne désire <faire> que ce qui peut suivre de sa nature <une fois celle-ci> donnée. ¶ *ejus quod*, de ce qui (avec *quod* au nominatif). *erit ergo cognitio ejus quod in singulari aliquo objecto contingit, in Deo quatenus tantum ejusdem objecti habet ideam*, la connaissance de ce qui arrive dans quelque objet singulier ne sera donc en Dieu qu'en tant qu'il a l'idée de ce même objet. ¶ *aliquid quod*, quelque chose qui (avec *quod* au nominatif). *est ergo aliquid quod in Deo est et quod sine Deo nec esse nec concipi potest sive affectio sive modus qui Dei naturam certo et determinato modo exprimit*, elle est donc quelque chose qui est en Dieu et qui sans Dieu ne peut ni être ni se concevoir c'est-à-dire une affection ou un mode qui exprime la nature de Dieu d'une manière certaine et déterminée. ¶ *per quod*, par lequel. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent.

quodam : ablatif masculin et neutre singuliers de *quidam*. *ut de quodam hispano poeta narrare audivi qui morbo correptus fuerat*, ainsi que je <l>ai entendu dire d'un certain poète espagnol qui avait été frappé par la maladie.

quodcunque : nominatif et accusatif de *quicunque*. *quodcunque singulare sive quævis*

res quæ finita est et determinatam habet existentiam, tout singulier quel qu'il soit c'est-à-dire n'importe quelle chose qui est finie et a une existence déterminée. *mens igitur A necessario adæquate percipit idque tam quatenus se quam quatenus suum vel quodcunque externum corpus percipit nec A alio modo potest concipi*, l'esprit donc perçoit nécessairement A adéquatement et ce, tant en tant qu'il se perçoit <lui-même> qu'en tant qu'il perçoit son <corps> ou n'importe quel corps extérieur et A ne peut pas être conçu d'une autre manière.

quoddam : nominatif et accusatif neutres de *quidam*. *nos corpus quoddam multis modis affici sentimus*, nous sentons qu'un certain corps est affecté de beaucoup de manières.

quodnam : nominatif et accusatif neutres de *quinam*. *unde fit ut quodnam ex duobus avertat, nesciat*, de là vient qu'il ne sait lequel donc des deux détourner [*ex duobus <malis>*].

quodque : relatif *quod* et enclitique *que*. *id quod omnibus commune quodque æque in parte ac in toto est, nullius rei singularis essentiam constituit*, ce qui est commun à toutes choses et est autant dans la partie que dans le tout, ne constitue l'essence d'aucune chose singulière. *sit A aliquid quod omnibus corporibus commune quodque æque in parte cujuscunque corporis ac in toto est*, soit A quelque chose qui est commun à tous les corps et est autant dans la partie d'un corps quel qu'il soit que dans le tout. *id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis a quibus corpus humanum affici solet, commune est et proprium quodque in cujuscunque horum parte æque ac in toto est, ejus etiam idea erit in mente adæquata*, ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs par lesquels le corps humain a l'habitude d'être affecté et qui est aussi bien dans la partie d'un de ceux-ci quel qu'il soit que dans le tout, de ceci il y aura aussi une idée adéquate dans l'esprit. *atque his puto me ad tertiam etiam objectionem respondi nempè quod voluntas universale quid sit quod de omnibus ideis prædicatur quodque id tantum significat quod omnibus ideis commune est nempè affirmationem*, et par là je pense avoir répondu aussi à la troisième objection à savoir que la volonté est quelque chose d'universel qu'on prédique de toutes les idées et qui ne désigne que ce qui est commun à toutes les idées à savoir l'affirmation. *hoc est mentis et corporis potentia tandiu minuitur vel coercetur donec mens aliud imaginetur quod hujus existentiam secludit quodque adeo mens quantum potest imaginari vel recordari conabitur*, c'est-à-dire que la puissance de l'esprit et du corps est diminuée ou contrariée